
1/2 

 

 
 
 
 

 

 

GIUNTA REGIONALE 

 

 
 
 
 

DIREZIONE   TERRITORIO - AMBIENTE 
 

SERVIZIO   POLITICA ENERGETICA E RISORSE DEL TERRITORIO 
 

UFFICIO   RISORSE ESTRATTIVE DEL TERRITORIO 
 
 
Oggetto:  L.R. 54/1983 s.m.i. Coltivazione di cava sita in Località “Crolli” nel Comune di Giuliano 

Teatino (CH). 
                 Provvedimento autorizzativo: Decreto Regionale n.DI3/43 del 21/06/2004 

     Conclusione dell’attività estrattiva e rispristino ambientale 
 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
  

 
RICHIAMATA l’Autorizzazione alla coltivazione e ripristino dell’area di cava di cui all’oggetto, 
rilasciata con Determinazione Regionale n. DI3/43 del 21/06/2004 alla Ditta Eurocostruzioni S.r.l. - 
in liquidazione, con sede legale in Vacri (CH) C.da S. Giorgio, 62 - P. IVA 01721540696, che ha 
interessato un’area distinta in Catasto nel Comune di Giuliano Teatino (CH) al Foglio di mappa n. 
1, Particelle n. 102 e 296; 
 
CONSIDERATO che i lavori di ripristino dell’area di cava sono stati effettuati dalla Ditta 
Eurocostruzioni S.r.l. che ha dimostrato la corrispondenza con il progetto di ripristino ambientale 
autorizzato; 
 
VISTI:  
- la comunicazione di fine lavori di coltivazione della cava, acquisita al prot. 242822/17 in data 

21/09/2017 dalla Ditta Eurocostruzioni S.r.l. contenente la relazione di fine lavori redatta dal Dr. 
Geol. Domenico Pellicciotta e controfirmata dal sig. Roberto Giurastante, direttore dei lavori, 
legale rappresentante della Ditta Eurocostruzioni S.r.l., nella quale, tra l’altro, sono stati allegati 
i rapporti di prova e campionamenti sul terreno utilizzato per il ritombamento della cava, 
proveniente da una cava in disponibilità della stessa Ditta e sita nel Comune di Ari (CH); 

- che dai risultati delle analisi del terreno utilizzato per il ripristino della cava, si evince che nessun 
elemento supera i valori limite di concentrazione previsti (Tabella 1°, Parte IV, Titolo V, All. 5 del 
D.Lgs 152/2006 s.m.i.) e quindi risulta idoneo al ripristino della cava;  

  
ACQUISITA in data 19/09/2023 al prot. n. 382727/23 l’attestazione rilasciata dal Comune di 
Giuliano Teatino (CH) sul rispetto degli obblighi e prescrizioni di cui alla Convenzione stipulata ai 
sensi dell’art. 13bis della L.R. 54/1983 s.m.i., in merito alla coltivazione della cava di cui all’oggetto; 
 
TENUTO CONTO del verbale della visita ispettiva condotta in data 20/09/2023 dall’Ufficio Risorse 
Estrattive, unitamente al Tecnico progettista incaricato della Ditta Eurocostruzioni S.r.l – in 
liquidazione e al legale rappresentante della Ditta, Sig. Roberto Giurastante, nel corso della quale 
è stata esaminata l’area oggetto di coltivazione che risulta morfologicamente conforme al progetto 
di ripristino ambientale autorizzato; 

 
RICHIAMATA la polizza fideiussoria n. PT 0501814, sottoscritta dalla Eurocostruzioni Srl con la 
“ATRADIUS Società Italiana Cauzioni” con sede in via Crescenzio n. 12 00193 – Roma, a favore 
della Regione Abruzzo, a garanzia dei lavori di rispristino ambientale della soprarichiamata cava in 
località “Crolli” nel Comune di Giuliano Teatino (CH); 
 



2/2 

 

CONSIDERATO che ricorrono le condizioni per procedere alla chiusura definitiva della cava in 
oggetto e allo svincolo della relativa polizza fideiussoria; 
 
RICHIAMATA la L.R. n. 54/1983 s.m.i. “Disciplina generale per la coltivazione delle cave e torbiere 
nella  Regione Abruzzo”, con particolare riferimento all’Art. 29 “Risanamento ambientale”; 
 
ACCERTATA la regolarità tecnico-amministrativa della procedura seguita e valutata la legittimità 
del presente provvedimento; 
 
VISTA la L.R. n. 77 del 14.09.1999 s.m.i. concernente “Norme in materia di organizzazione e 
rapporti di lavoro della Regione Abruzzo” ed in particolare l’art. 5, comma 2, lettera a) che prevede 
l’adozione da parte dei Dirigenti dei Servizi degli atti e dei provvedimenti amministrativi; 

 
DETERMINA 

 
per tutto quanto espresso in premessa che qui si intende integralmente riportato: 
 
 

1. di prendere atto della conclusione della coltivazione della cava di sabbia sita in località “Crolli” del 
Comune censuario di Giuliano Teatino (CH), distinta in Catasto al Foglio di mappa n. 1, Particelle 
n. 102 e 296, avendo verificato che il ripristino ambientale è stato effettuato conformemente a 
quanto indicato negli atti progettuali approvati con il provvedimento autorizzativo Determinazione 
Dirigenziale Regionale DI3/43 del 21/06/2004 rilasciato alla Ditta Eurocostruzioni S.r.l. con sede 
legale in Vacri  (CH) C.da S. Giorgio, 62- P. IVA 01721540696;  
 

2. di liberare, conseguentemente, la Ditta istante dagli obblighi derivanti dalla polizza fideiussoria n. 
PT 0501814, sottoscritta con la “ATRADIUS Società Italiana Cauzioni” con sede in via Crescenzio 
n. 12 – Roma, a garanzia dei lavori di ripristino ambientale della soprarichiamata cava in località 
“Crolli” nel Comune di Giuliano Teatino (CH); 

 
3. di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo;  

 
4. di trasmettere il presente provvedimento, per quanto di competenza, alla Ditta Eurocostruzioni 

S.r.l., al Comune di Giuliano Teatino (CH) e al Gruppo Carabinieri Forestale – Chieti; 
 

5. di dare atto che, avverso il presente provvedimento, nei termini e modi di legge decorrenti dalla 
notificazione, è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale (Legge n.1034/1971) 
oppure, in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica (D.P.R. n.1199/1971). 
 

           

 
         L’Estensore                                                           Il Responsabile dell’Ufficio 
      Giuseppe CIUCA                                                                              Giovanni CANTONE 
                                       (Firme autografe sostituite a mezzo stampa ai sensi del D.Lgs 39/93) 

 
  

      Il DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
               Dario CIAMPONI 

   
 
      
 


		2024-01-30T17:46:14+0100
	DARIO CIAMPONI




